
COMUNE DI VERBANIA 
 

PROVINCIA DI VERBANO-CUSIO-OSSOLA 

 
 

Parere dell’organo di revisione 

sulla proposta di Variazione di Bilancio n° 6 al Bilancio di 
Previsione 2021/2023 

 
 

 L'ORGANO DI REVISIONE 

  
 ROBERT BRAGA 
  
 MARIA LUISA D'ADDIO 

  
 GIOVANNI BOSTICCO 



 
COMUNE DI VERBANIA 

 
ORGANO DI REVISIONE 

Verbale n. 8/21-24 del 22/11/2021 
 

L’organo di revisione, previo accordo su data e ora dell’incontro, si è collegato in webconference con il 
Comune di Verbania alla presenza del Responsabile del Servizio Finanziario, Dott.ssa Rizzato e dell’Assessore 
al bilancio, Dott.ssa Bozzuto ha esaminato la proposta riguardante la variazione d’urgena di bilancio n° 6 al 
Bilancio di Previsione 2021/2023 della Giunta Comunale  operando ai sensi e nel rispetto: 

 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali»; 

 del D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabile applicato alla contabilità finanziaria 4/2 e 
4/3; 

 dello statuto e del regolamento di contabilità; 

 dei principi di vigilanza e controllo dell’organo di revisione degli enti locali approvati dal Consiglio 
nazionale dei dottori commercialisti ed esperti contabili; 

 

VISTI 
 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 16/01/2021 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2021/2023; 

 la documentazione consegnata dall'Amministrazione Comunale composta dalla proposta della 
variazione in esame articolata nei seguenti schemi: 

 

Aggiorna Dati



ES
ER

CI
ZI

O 
20

21
- V

AR
IA

ZI
ON

I D
I C

AS
SA

 
 

Ti
to

lo
 0

 
Di

sa
va

nz
o 

di
 

Am
m

in
ist

ra
zio

ne
 

Ti
to

lo
 1

 
Sp

es
e 

Co
rre

nt
i 

Ti
to

lo
 2

 
Sp

es
e 

in
 co

nt
o 

ca
pi

ta
le

 

Ti
to

lo
 3

 
Sp

es
e 

pe
r 

in
cr

em
en

to
 d

i 
at

tiv
ità

 fi
na

nz
ia

rie
 

Ti
to

lo
 4

 
Ri

m
bo

rs
o 

di
 

pr
es

tit
i 

Ti
to

lo
 5

 
ch

iu
su

ra
 

an
tic

ip
az

io
ni

  
da

 is
tit

ut
o 

te
so

rie
re

/c
as

sie
re

 

Ti
to

lo
 7

 
sp

es
e 

pe
r 

co
nt

o 
te

rz
i e

 
pa

rti
te

 d
i g

iro
 

TO
TA

LE
 

EN
TR

AT
E P

ER
 T

IT
OL

I E
 D

ES
TI

NA
ZI

ON
E 

0 
- A

va
nz

o 
di

 a
m

m
in

ist
ra

zio
ne

 
 

 
 

 
 

 
 

 
0 

- A
cc

an
to

na
m

en
to

 F.
P.V

. d
i P

ar
te

 C
or

re
nt

e 
 

 
 

 
 

 
 

 
0 

- A
cc

an
to

na
m

en
to

 F.
P.V

. d
i P

ar
te

 C
ap

ita
le

 
 

 
 

 
 

 
 

 
0 

- A
cc

an
to

na
m

en
to

 F.
P.V

. d
i P

ar
te

 F
in

an
zia

ria
  

 
 

 
 

 
 

 
 

1 
- E

nt
ra

te
 co

rr
en

ti 
di

 n
at

ur
a 

tr
ib

ut
ar

ia
,c

on
tr

ib
ut

iv
a 

e 
pe

re
qu

at
iv

a 
 

 
 

 
 

 
 

 
2 

- T
ra

sf
er

im
en

ti 
co

rr
en

ti 
 

 
 

 
 

 
 

 
3 

- E
nt

ra
te

 e
xt

ra
tr

ib
ut

ar
ie

 
 

25
2.

93
2,

58
 

 
 

 
 

 
25

2.
93

2,
58

 
4 

- E
nt

ra
te

 in
 co

nt
o 

ca
pi

ta
le

 
 

 
13

0.
15

5,
48

 
 

 
 

 
13

0.
15

5,
48

 
5 

- E
nt

ra
te

 d
a 

rid
uz

io
ne

 d
i a

tt
iv

ità
 fi

na
nz

ia
rie

 
 

 
 

 
 

 
 

 
6 

- A
cc

en
sio

ne
 d

i p
re

st
iti

 
 

 
 

 
 

 
 

 
7 

- A
nt

ici
pa

zio
ni

 d
a 

ist
itu

to
 te

so
rie

re
/c

as
sie

re
 

 
 

 
 

 
 

 
 

9 
- E

nt
ra

te
 p

er
 co

nt
o 

di
 te

rz
i e

 p
ar

tit
e 

di
 g

iro
 

 
 

 
 

 
 

25
6.

00
0,

00
 

25
6.

00
0,

00
 

TO
TA

LE
 E

N
TR

AT
E 

 
25

2.
93

2,
58

 
13

0.
15

5,
48

 
 

 
 

25
6.

00
0,

00
 

63
9.

08
8,

06
 

SP
ES

E 
PE

R 
M

IS
SI

ON
E E

 T
IT

OL
I 

00
 - 

Di
sa

va
nz

o 
di

 A
m

m
in

ist
ra

zio
ne

 
 

 
 

 
 

 
 

 
01

 - 
Se

rv
izi

 is
tit

uz
io

na
li,

 g
en

er
al

i e
 d

i g
es

tio
ne

 
 

15
.0

00
,0

0 
 

 
 

 
 

15
.0

00
,0

0  
02

 - 
Gi

us
tiz

ia
 

 
 

 
 

 
 

 
 

03
 - 

O
rd

in
e 

pu
bb

lic
o 

e 
sic

ur
ez

za
 

 
 

 
 

 
 

 
 

04
 - 

Ist
ru

zio
ne

 e
 d

iri
tto

 a
llo

 st
ud

io
 

 
 

 
 

 
 

 
 

05
 - 

Tu
te

la
 e

 v
al

or
izz

az
io

ne
 d

ei
 b

en
i e

 d
el

le
 a

tti
vi

tà
 cu

ltu
ra

li 
 

-8
.0

00
,0

0 
16

.4
25

,4
8 

 
 

 
 

8.
42

5,
48

 
06

 - 
Po

lit
ich

e 
gi

ov
an

ili
, s

po
rt 

e 
te

m
po

 li
be

ro
 

 
7.

50
0,

00
 

 
 

 
 

 
7.

50
0,

00
 

07
 - 

Tu
ris

m
o 

 
13

.4
32

,5
8 

 
 

 
 

 
13

.4
32

,5
8  

08
 - 

As
se

tto
 d

el
 te

rr
ito

rio
 e

d 
ed

ili
zia

 a
bi

ta
tiv

a 
 

 
50

.0
00

,0
0 

 
 

 
 

50
.0

00
,0

0  
09

 - 
Sv

ilu
pp

o 
so

st
en

ib
ile

 e
 tu

te
la

 d
el

 te
rr

ito
rio

 e
 d

el
l'a

m
bi

en
te

 
 

22
5.

00
0,

00
 

75
.0

00
,0

0 
 

 
 

 
30

0.
00

0,
00

 
10

 - 
Tr

as
po

rt
i e

 d
iri

tto
 a

lla
 m

ob
ili

tà
 

 
 

 
 

 
 

 
 

11
 - 

So
cc

or
so

 c
iv

ile
 

 
 

 
 

 
 

 
 

12
 - 

Di
rit

ti 
so

cia
li,

 p
ol

iti
ch

e 
so

cia
li 

e 
fa

m
ig

lia
 

 
 

 
 

 
 

 
 

13
 - 

Tu
te

la
 d

el
la

 sa
lu

te
 

 
 

 
 

 
 

 
 

14
 - 

Sv
ilu

pp
o 

ec
on

om
ico

 e
 co

m
pe

tit
iv

ità
 

 
 

 
 

 
 

 
 

15
 - 

Po
lit

ich
e 

pe
r i

l l
av

or
o 

e 
la

 fo
rm

az
io

ne
 p

ro
fe

ss
io

na
le

 
 

 
 

 
 

 
 

 
16

 - 
Ag

ric
ol

tu
ra

, p
ol

iti
ch

e 
ag

ro
al

im
en

ta
ri 

e 
pe

sc
a 

 
 

 
 

 
 

 
 

17
 - 

En
er

gi
a 

e 
di

ve
rs

ifi
ca

zio
ne

 d
el

le
 fo

nt
i e

ne
rg

et
ich

e 
 

 
 

 
 

 
 

 
18

 - 
Re

la
zio

ni
 co

n 
le

 a
ltr

e 
au

to
no

m
ie

 te
rr

ito
ria

li 
e 

lo
ca

li 
 

 
 

 
 

 
 

 
19

 - 
Re

la
zio

ni
 in

te
rn

az
io

na
li 

 
 

 
 

 
 

 
 

20
 - 

Fo
nd

i e
 a

cc
an

to
na

m
en

ti 
 

 
 

 
 

 
 

 
50

 - 
De

bi
to

 p
ub

bl
ico

 
 

 
 

 
 

 
 

 
60

 - 
An

tic
ip

az
io

ni
 fi

na
nz

ia
rie

 
 

 
 

 
 

 
 

 
99

 - 
Se

rv
izi

 p
er

 co
nt

o 
te

rz
i 

 
 

 
 

 
 

25
6.

00
0,

00
 

25
6.

00
0,

00
 

TO
TA

LE
 SP

ES
E 

 
25

2.
93

2,
58

 
14

1.
42

5,
48

 
 

 
 

25
6.

00
0,

00
 

65
0.

35
8,

06
 

 



ES
ER

CI
ZI

O 
20

21
- V

AR
IA

ZI
ON

I D
I S

TA
NZ

IA
M

EN
TO

 
 

Ti
to

lo
 0

 
Di

sa
va

nz
o 

di
 

Am
m

in
ist

ra
zio

ne
 

Ti
to

lo
 1

 
Sp

es
e 

Co
rre

nt
i 

Ti
to

lo
 2

 
Sp

es
e 

in
 co

nt
o 

ca
pi

ta
le

 

Ti
to

lo
 3

 
Sp

es
e 

pe
r 

in
cr

em
en

to
 d

i 
at

tiv
ità

 fi
na

nz
ia

rie
 

Ti
to

lo
 4

 
Ri

m
bo

rs
o 

di
 

pr
es

tit
i 

Ti
to

lo
 5

 
ch

iu
su

ra
 

an
tic

ip
az

io
ni

  
da

 is
tit

ut
o 

te
so

rie
re

/c
as

sie
re

 

Ti
to

lo
 7

 
sp

es
e 

pe
r 

co
nt

o 
te

rz
i e

 
pa

rti
te

 d
i g

iro
 

TO
TA

LE
 

EN
TR

AT
E P

ER
 T

IT
OL

I E
 D

ES
TI

NA
ZI

ON
E 

0 
- A

va
nz

o 
di

 a
m

m
in

ist
ra

zio
ne

 
11

.2
70

,0
0 

 
 

 
 

 
 

11
.2

70
,0

0  
0 

- A
cc

an
to

na
m

en
to

 F.
P.V

. d
i P

ar
te

 C
or

re
nt

e 
 

 
 

 
 

 
 

 
0 

- A
cc

an
to

na
m

en
to

 F.
P.V

. d
i P

ar
te

 C
ap

ita
le

 
 

 
 

 
 

 
 

 
0 

- A
cc

an
to

na
m

en
to

 F.
P.V

. d
i P

ar
te

 F
in

an
zia

ria
  

 
 

 
 

 
 

 
 

1 
- E

nt
ra

te
 co

rr
en

ti 
di

 n
at

ur
a 

tr
ib

ut
ar

ia
,c

on
tr

ib
ut

iv
a 

e 
pe

re
qu

at
iv

a 
 

 
 

 
 

 
 

 
2 

- T
ra

sf
er

im
en

ti 
co

rr
en

ti 
 

 
 

 
 

 
 

 
3 

- E
nt

ra
te

 e
xt

ra
tr

ib
ut

ar
ie

 
 

25
2.

93
2,

58
 

 
 

 
 

 
25

2.
93

2,
58

 
4 

- E
nt

ra
te

 in
 co

nt
o 

ca
pi

ta
le

 
 

 
13

0.
15

5,
48

 
 

 
 

 
13

0.
15

5,
48

 
5 

- E
nt

ra
te

 d
a 

rid
uz

io
ne

 d
i a

tt
iv

ità
 fi

na
nz

ia
rie

 
 

 
 

 
 

 
 

 
6 

- A
cc

en
sio

ne
 d

i p
re

st
iti

 
 

 
 

 
 

 
 

 
7 

- A
nt

ici
pa

zio
ni

 d
a 

ist
itu

to
 te

so
rie

re
/c

as
sie

re
 

 
 

 
 

 
 

 
 

9 
- E

nt
ra

te
 p

er
 co

nt
o 

di
 te

rz
i e

 p
ar

tit
e 

di
 g

iro
 

 
 

 
 

 
 

25
6.

00
0,

00
 

25
6.

00
0,

00
 

TO
TA

LE
 E

N
TR

AT
E 

11
.2

70
,0

0 
25

2.
93

2,
58

 
13

0.
15

5,
48

 
 

 
 

25
6.

00
0,

00
 

65
0.

35
8,

06
 

SP
ES

E 
PE

R 
M

IS
SI

ON
E E

 T
IT

OL
I 

00
 - 

Di
sa

va
nz

o 
di

 A
m

m
in

ist
ra

zio
ne

 
 

 
 

 
 

 
 

 
01

 - 
Se

rv
izi

 is
tit

uz
io

na
li,

 g
en

er
al

i e
 d

i g
es

tio
ne

 
 

15
.0

00
,0

0 
 

 
 

 
 

15
.0

00
,0

0  
02

 - 
Gi

us
tiz

ia
 

 
 

 
 

 
 

 
 

03
 - 

O
rd

in
e 

pu
bb

lic
o 

e 
sic

ur
ez

za
 

 
 

 
 

 
 

 
 

04
 - 

Ist
ru

zio
ne

 e
 d

iri
tto

 a
llo

 st
ud

io
 

 
 

 
 

 
 

 
 

05
 - 

Tu
te

la
 e

 v
al

or
izz

az
io

ne
 d

ei
 b

en
i e

 d
el

le
 a

tti
vi

tà
 cu

ltu
ra

li 
 

-8
.0

00
,0

0 
16

.4
25

,4
8 

 
 

 
 

8.
42

5,
48

 
06

 - 
Po

lit
ich

e 
gi

ov
an

ili
, s

po
rt 

e 
te

m
po

 li
be

ro
 

 
7.

50
0,

00
 

 
 

 
 

 
7.

50
0,

00
 

07
 - 

Tu
ris

m
o 

 
13

.4
32

,5
8 

 
 

 
 

 
13

.4
32

,5
8  

08
 - 

As
se

tto
 d

el
 te

rr
ito

rio
 e

d 
ed

ili
zia

 a
bi

ta
tiv

a 
 

 
50

.0
00

,0
0 

 
 

 
 

50
.0

00
,0

0  
09

 - 
Sv

ilu
pp

o 
so

st
en

ib
ile

 e
 tu

te
la

 d
el

 te
rr

ito
rio

 e
 d

el
l'a

m
bi

en
te

 
 

22
5.

00
0,

00
 

75
.0

00
,0

0 
 

 
 

 
30

0.
00

0,
00

 
10

 - 
Tr

as
po

rt
i e

 d
iri

tto
 a

lla
 m

ob
ili

tà
 

 
 

 
 

 
 

 
 

11
 - 

So
cc

or
so

 c
iv

ile
 

 
 

 
 

 
 

 
 

12
 - 

Di
rit

ti 
so

cia
li,

 p
ol

iti
ch

e 
so

cia
li 

e 
fa

m
ig

lia
 

 
 

 
 

 
 

 
 

13
 - 

Tu
te

la
 d

el
la

 sa
lu

te
 

 
 

 
 

 
 

 
 

14
 - 

Sv
ilu

pp
o 

ec
on

om
ico

 e
 co

m
pe

tit
iv

ità
 

 
 

 
 

 
 

 
 

15
 - 

Po
lit

ich
e 

pe
r i

l l
av

or
o 

e 
la

 fo
rm

az
io

ne
 p

ro
fe

ss
io

na
le

 
 

 
 

 
 

 
 

 
16

 - 
Ag

ric
ol

tu
ra

, p
ol

iti
ch

e 
ag

ro
al

im
en

ta
ri 

e 
pe

sc
a 

 
 

 
 

 
 

 
 

17
 - 

En
er

gi
a 

e 
di

ve
rs

ifi
ca

zio
ne

 d
el

le
 fo

nt
i e

ne
rg

et
ich

e 
 

 
 

 
 

 
 

 
18

 - 
Re

la
zio

ni
 co

n 
le

 a
ltr

e 
au

to
no

m
ie

 te
rr

ito
ria

li 
e 

lo
ca

li 
 

 
 

 
 

 
 

 
19

 - 
Re

la
zio

ni
 in

te
rn

az
io

na
li 

 
 

 
 

 
 

 
 

20
 - 

Fo
nd

i e
 a

cc
an

to
na

m
en

ti 
 

 
 

 
 

 
 

 
50

 - 
De

bi
to

 p
ub

bl
ico

 
 

 
 

 
 

 
 

 
60

 - 
An

tic
ip

az
io

ni
 fi

na
nz

ia
rie

 
 

 
 

 
 

 
 

 
99

 - 
Se

rv
izi

 p
er

 co
nt

o 
te

rz
i 

 
 

 
 

 
 

25
6.

00
0,

00
 

25
6.

00
0,

00
 

TO
TA

LE
 SP

ES
E 

 
25

2.
93

2,
58

 
14

1.
42

5,
48

 
 

 
 

25
6.

00
0,

00
 

65
0.

35
8,

06
 



ES
ER

CI
ZI

O 
20

22
- V

AR
IA

ZI
ON

I D
I S

TA
NZ

IA
M

EN
TO

 
 

Ti
to

lo
 0

 
Di

sa
va

nz
o 

di
 

Am
m

in
ist

ra
zio

ne
 

Ti
to

lo
 1

 
Sp

es
e 

Co
rre

nt
i 

Ti
to

lo
 2

 
Sp

es
e 

in
 co

nt
o 

ca
pi

ta
le

 

Ti
to

lo
 3

 
Sp

es
e 

pe
r 

in
cr

em
en

to
 d

i 
at

tiv
ità

 fi
na

nz
ia

rie
 

Ti
to

lo
 4

 
Ri

m
bo

rs
o 

di
 

pr
es

tit
i 

Ti
to

lo
 5

 
ch

iu
su

ra
 

an
tic

ip
az

io
ni

  
da

 is
tit

ut
o 

te
so

rie
re

/c
as

sie
re

 

Ti
to

lo
 7

 
sp

es
e 

pe
r 

co
nt

o 
te

rz
i e

 
pa

rti
te

 d
i g

iro
 

TO
TA

LE
 

EN
TR

AT
E P

ER
 T

IT
OL

I E
 D

ES
TI

NA
ZI

ON
E 

0 
- A

va
nz

o 
di

 a
m

m
in

ist
ra

zio
ne

 
 

 
 

 
 

 
 

 
0 

- A
cc

an
to

na
m

en
to

 F.
P.V

. d
i P

ar
te

 C
or

re
nt

e 
 

 
 

 
 

 
 

 
0 

- A
cc

an
to

na
m

en
to

 F.
P.V

. d
i P

ar
te

 C
ap

ita
le

 
 

 
 

 
 

 
 

 
0 

- A
cc

an
to

na
m

en
to

 F.
P.V

. d
i P

ar
te

 F
in

an
zia

ria
  

 
 

 
 

 
 

 
 

1 
- E

nt
ra

te
 co

rr
en

ti 
di

 n
at

ur
a 

tr
ib

ut
ar

ia
,c

on
tr

ib
ut

iv
a 

e 
pe

re
qu

at
iv

a 
 

 
 

 
 

 
 

 
2 

- T
ra

sf
er

im
en

ti 
co

rr
en

ti 
 

 
 

 
 

 
 

 
3 

- E
nt

ra
te

 e
xt

ra
tr

ib
ut

ar
ie

 
 

2.
00

0,
00

 
 

 
 

 
 

2.
00

0,
00

 
4 

- E
nt

ra
te

 in
 co

nt
o 

ca
pi

ta
le

 
 

 
 

 
 

 
 

 
5 

- E
nt

ra
te

 d
a 

rid
uz

io
ne

 d
i a

tt
iv

ità
 fi

na
nz

ia
rie

 
 

 
 

 
 

 
 

 
6 

- A
cc

en
sio

ne
 d

i p
re

st
iti

 
 

 
 

 
 

 
 

 
7 

- A
nt

ici
pa

zio
ni

 d
a 

ist
itu

to
 te

so
rie

re
/c

as
sie

re
 

 
 

 
 

 
 

 
 

9 
- E

nt
ra

te
 p

er
 co

nt
o 

di
 te

rz
i e

 p
ar

tit
e 

di
 g

iro
 

 
 

 
 

 
 

 
 

TO
TA

LE
 E

N
TR

AT
E 

 
2.

00
0,

00
 

 
 

 
 

 
2.

00
0,

00
 

SP
ES

E 
PE

R 
M

IS
SI

ON
E E

 T
IT

OL
I 

00
 - 

Di
sa

va
nz

o 
di

 A
m

m
in

ist
ra

zio
ne

 
 

 
 

 
 

 
 

 
01

 - 
Se

rv
izi

 is
tit

uz
io

na
li,

 g
en

er
al

i e
 d

i g
es

tio
ne

 
 

 
 

 
 

 
 

 
02

 - 
Gi

us
tiz

ia
 

 
 

 
 

 
 

 
 

03
 - 

O
rd

in
e 

pu
bb

lic
o 

e 
sic

ur
ez

za
 

 
 

 
 

 
 

 
 

04
 - 

Ist
ru

zio
ne

 e
 d

iri
tto

 a
llo

 st
ud

io
 

 
 

 
 

 
 

 
 

05
 - 

Tu
te

la
 e

 v
al

or
izz

az
io

ne
 d

ei
 b

en
i e

 d
el

le
 a

tti
vi

tà
 cu

ltu
ra

li 
 

2.
00

0,
00

 
 

 
 

 
 

2.
00

0,
00

 
06

 - 
Po

lit
ich

e 
gi

ov
an

ili
, s

po
rt 

e 
te

m
po

 li
be

ro
 

 
 

 
 

 
 

 
 

07
 - 

Tu
ris

m
o 

 
0,

00
 

 
 

 
 

 
0,

00
 

08
 - 

As
se

tto
 d

el
 te

rr
ito

rio
 e

d 
ed

ili
zia

 a
bi

ta
tiv

a 
 

 
 

 
 

 
 

 
09

 - 
Sv

ilu
pp

o 
so

st
en

ib
ile

 e
 tu

te
la

 d
el

 te
rr

ito
rio

 e
 d

el
l'a

m
bi

en
te

 
 

 
 

 
 

 
 

 
10

 - 
Tr

as
po

rt
i e

 d
iri

tto
 a

lla
 m

ob
ili

tà
 

 
 

 
 

 
 

 
 

11
 - 

So
cc

or
so

 c
iv

ile
 

 
 

 
 

 
 

 
 

12
 - 

Di
rit

ti 
so

cia
li,

 p
ol

iti
ch

e 
so

cia
li 

e 
fa

m
ig

lia
 

 
 

 
 

 
 

 
 

13
 - 

Tu
te

la
 d

el
la

 sa
lu

te
 

 
 

 
 

 
 

 
 

14
 - 

Sv
ilu

pp
o 

ec
on

om
ico

 e
 co

m
pe

tit
iv

ità
 

 
 

 
 

 
 

 
 

15
 - 

Po
lit

ich
e 

pe
r i

l l
av

or
o 

e 
la

 fo
rm

az
io

ne
 p

ro
fe

ss
io

na
le

 
 

 
 

 
 

 
 

 
16

 - 
Ag

ric
ol

tu
ra

, p
ol

iti
ch

e 
ag

ro
al

im
en

ta
ri 

e 
pe

sc
a 

 
 

 
 

 
 

 
 

17
 - 

En
er

gi
a 

e 
di

ve
rs

ifi
ca

zio
ne

 d
el

le
 fo

nt
i e

ne
rg

et
ich

e 
 

 
 

 
 

 
 

 
18

 - 
Re

la
zio

ni
 co

n 
le

 a
ltr

e 
au

to
no

m
ie

 te
rr

ito
ria

li 
e 

lo
ca

li 
 

 
 

 
 

 
 

 
19

 - 
Re

la
zio

ni
 in

te
rn

az
io

na
li 

 
 

 
 

 
 

 
 

20
 - 

Fo
nd

i e
 a

cc
an

to
na

m
en

ti 
 

 
 

 
 

 
 

 
50

 - 
De

bi
to

 p
ub

bl
ico

 
 

 
 

 
 

 
 

 
60

 - 
An

tic
ip

az
io

ni
 fi

na
nz

ia
rie

 
 

 
 

 
 

 
 

 
99

 - 
Se

rv
izi

 p
er

 co
nt

o 
te

rz
i 

 
 

 
 

 
 

 
 

TO
TA

LE
 SP

ES
E 

 
2.

00
0,

00
 

 
 

 
 

 
2.

00
0,

00
 



ES
ER

CI
ZI

O 
20

23
- V

AR
IA

ZI
ON

I D
I S

TA
NZ

IA
M

EN
TO

 
 

Ti
to

lo
 0

 
Di

sa
va

nz
o 

di
 

Am
m

in
ist

ra
zio

ne
 

Ti
to

lo
 1

 
Sp

es
e 

Co
rre

nt
i 

Ti
to

lo
 2

 
Sp

es
e 

in
 co

nt
o 

ca
pi

ta
le

 

Ti
to

lo
 3

 
Sp

es
e 

pe
r 

in
cr

em
en

to
 d

i 
at

tiv
ità

 fi
na

nz
ia

rie
 

Ti
to

lo
 4

 
Ri

m
bo

rs
o 

di
 

pr
es

tit
i 

Ti
to

lo
 5

 
ch

iu
su

ra
 

an
tic

ip
az

io
ni

  
da

 is
tit

ut
o 

te
so

rie
re

/c
as

sie
re

 

Ti
to

lo
 7

 
sp

es
e 

pe
r 

co
nt

o 
te

rz
i e

 
pa

rti
te

 d
i g

iro
 

TO
TA

LE
 

EN
TR

AT
E P

ER
 T

IT
OL

I E
 D

ES
TI

NA
ZI

ON
E 

0 
- A

va
nz

o 
di

 a
m

m
in

ist
ra

zio
ne

 
 

 
 

 
 

 
 

 
0 

- A
cc

an
to

na
m

en
to

 F.
P.V

. d
i P

ar
te

 C
or

re
nt

e 
 

 
 

 
 

 
 

 
0 

- A
cc

an
to

na
m

en
to

 F.
P.V

. d
i P

ar
te

 C
ap

ita
le

 
 

 
 

 
 

 
 

 
0 

- A
cc

an
to

na
m

en
to

 F.
P.V

. d
i P

ar
te

 F
in

an
zia

ria
  

 
 

 
 

 
 

 
 

1 
- E

nt
ra

te
 co

rr
en

ti 
di

 n
at

ur
a 

tr
ib

ut
ar

ia
,c

on
tr

ib
ut

iv
a 

e 
pe

re
qu

at
iv

a 
 

 
 

 
 

 
 

 
2 

- T
ra

sf
er

im
en

ti 
co

rr
en

ti 
 

 
 

 
 

 
 

 
3 

- E
nt

ra
te

 e
xt

ra
tr

ib
ut

ar
ie

 
 

 
 

 
 

 
 

 
4 

- E
nt

ra
te

 in
 co

nt
o 

ca
pi

ta
le

 
 

 
 

 
 

 
 

 
5 

- E
nt

ra
te

 d
a 

rid
uz

io
ne

 d
i a

tt
iv

ità
 fi

na
nz

ia
rie

 
 

 
 

 
 

 
 

 
6 

- A
cc

en
sio

ne
 d

i p
re

st
iti

 
 

 
 

 
 

 
 

 
7 

- A
nt

ici
pa

zio
ni

 d
a 

ist
itu

to
 te

so
rie

re
/c

as
sie

re
 

 
 

 
 

 
 

 
 

9 
- E

nt
ra

te
 p

er
 co

nt
o 

di
 te

rz
i e

 p
ar

tit
e 

di
 g

iro
 

 
 

 
 

 
 

 
 

TO
TA

LE
 E

N
TR

AT
E 

 
 

 
 

 
 

 
 

SP
ES

E 
PE

R 
M

IS
SI

ON
E E

 T
IT

OL
I 

00
 - 

Di
sa

va
nz

o 
di

 A
m

m
in

ist
ra

zio
ne

 
 

 
 

 
 

 
 

 
01

 - 
Se

rv
izi

 is
tit

uz
io

na
li,

 g
en

er
al

i e
 d

i g
es

tio
ne

 
 

 
 

 
 

 
 

 
02

 - 
Gi

us
tiz

ia
 

 
 

 
 

 
 

 
 

03
 - 

O
rd

in
e 

pu
bb

lic
o 

e 
sic

ur
ez

za
 

 
 

 
 

 
 

 
 

04
 - 

Ist
ru

zio
ne

 e
 d

iri
tto

 a
llo

 st
ud

io
 

 
 

 
 

 
 

 
 

05
 - 

Tu
te

la
 e

 v
al

or
izz

az
io

ne
 d

ei
 b

en
i e

 d
el

le
 a

tti
vi

tà
 cu

ltu
ra

li 
 

 
 

 
 

 
 

 
06

 - 
Po

lit
ich

e 
gi

ov
an

ili
, s

po
rt 

e 
te

m
po

 li
be

ro
 

 
 

 
 

 
 

 
 

07
 - 

Tu
ris

m
o 

 
0,

00
 

 
 

 
 

 
0,

00
 

08
 - 

As
se

tto
 d

el
 te

rr
ito

rio
 e

d 
ed

ili
zia

 a
bi

ta
tiv

a 
 

 
 

 
 

 
 

 
09

 - 
Sv

ilu
pp

o 
so

st
en

ib
ile

 e
 tu

te
la

 d
el

 te
rr

ito
rio

 e
 d

el
l'a

m
bi

en
te

 
 

 
 

 
 

 
 

 
10

 - 
Tr

as
po

rt
i e

 d
iri

tto
 a

lla
 m

ob
ili

tà
 

 
 

 
 

 
 

 
 

11
 - 

So
cc

or
so

 c
iv

ile
 

 
 

 
 

 
 

 
 

12
 - 

Di
rit

ti 
so

cia
li,

 p
ol

iti
ch

e 
so

cia
li 

e 
fa

m
ig

lia
 

 
 

 
 

 
 

 
 

13
 - 

Tu
te

la
 d

el
la

 sa
lu

te
 

 
 

 
 

 
 

 
 

14
 - 

Sv
ilu

pp
o 

ec
on

om
ico

 e
 co

m
pe

tit
iv

ità
 

 
 

 
 

 
 

 
 

15
 - 

Po
lit

ich
e 

pe
r i

l l
av

or
o 

e 
la

 fo
rm

az
io

ne
 p

ro
fe

ss
io

na
le

 
 

 
 

 
 

 
 

 
16

 - 
Ag

ric
ol

tu
ra

, p
ol

iti
ch

e 
ag

ro
al

im
en

ta
ri 

e 
pe

sc
a 

 
 

 
 

 
 

 
 

17
 - 

En
er

gi
a 

e 
di

ve
rs

ifi
ca

zio
ne

 d
el

le
 fo

nt
i e

ne
rg

et
ich

e 
 

 
 

 
 

 
 

 
18

 - 
Re

la
zio

ni
 co

n 
le

 a
ltr

e 
au

to
no

m
ie

 te
rr

ito
ria

li 
e 

lo
ca

li 
 

 
 

 
 

 
 

 
19

 - 
Re

la
zio

ni
 in

te
rn

az
io

na
li 

 
 

 
 

 
 

 
 

20
 - 

Fo
nd

i e
 a

cc
an

to
na

m
en

ti 
 

 
 

 
 

 
 

 
50

 - 
De

bi
to

 p
ub

bl
ico

 
 

 
 

 
 

 
 

 
60

 - 
An

tic
ip

az
io

ni
 fi

na
nz

ia
rie

 
 

 
 

 
 

 
 

 
99

 - 
Se

rv
izi

 p
er

 co
nt

o 
te

rz
i 

 
 

 
 

 
 

 
 

TO
TA

LE
 SP

ES
E 

 
0,

00
 

 
 

 
 

 
0,

00
 



ES
ER

CI
ZI

O 
20

21
 

Ti
to

lo
 

Va
ria

zio
ne

 d
i 

Co
m

pe
te

nz
a 

Pu
ra

 

Va
ria

zio
ne

 d
i 

Ac
ca

nt
on

am
en

to
/ 

Ut
ili

zz
o 

F.P
.V

. 
Va

ria
zio

ne
 d

i  
F.P

.V
. 

Va
ria

zio
ni

 d
i C

as
sa

 

EN
TR

AT
A 

0 
- A

va
nz

o 
di

 a
m

m
in

ist
ra

zio
ne

 
11

.2
70

,0
0 

 
 

 

0 
- A

cc
an

to
na

m
en

to
 F.

P.V
. d

i P
ar

te
 C

or
re

nt
e 

 
 

 
 

0 
- A

cc
an

to
na

m
en

to
 F.

P.V
. d

i P
ar

te
 C

ap
ita

le
 

 
 

 
 

0 
- A

cc
an

to
na

m
en

to
 F.

P.V
. d

i P
ar

te
 F

in
an

zia
ria

  
 

 
 

 

1 
- E

nt
ra

te
 co

rr
en

ti 
di

 n
at

ur
a 

tr
ib

ut
ar

ia
,co

nt
rib

ut
iva

 e
 p

er
eq

ua
tiv

a 
 

 
 

 

2 
- T

ra
sf

er
im

en
ti 

co
rr

en
ti 

 
 

 
 

3 
- E

nt
ra

te
 e

xt
ra

tr
ib

ut
ar

ie
 

25
2.

93
2,

58
 

 
 

25
2.

93
2,

58
 

4 
- E

nt
ra

te
 in

 co
nt

o 
ca

pi
ta

le
 

13
0.

15
5,

48
 

 
 

13
0.

15
5,

48
 

5 
- E

nt
ra

te
 d

a 
rid

uz
io

ne
 d

i a
tt

iv
ità

 fi
na

nz
ia

rie
 

 
 

 
 

6 
- A

cc
en

sio
ne

 d
i p

re
st

iti
 

 
 

 
 

7 
- A

nt
ic

ip
az

io
ni

 d
a 

ist
itu

to
 te

so
rie

re
/c

as
sie

re
 

 
 

 
 

9 
- E

nt
ra

te
 p

er
 co

nt
o 

di
 te

rz
i e

 p
ar

tit
e 

di
 g

iro
 

25
6.

00
0,

00
 

 
 

25
6.

00
0,

00
 

SP
ES

A 
0 

- D
isa

va
nz

o 
di

 A
m

m
in

ist
ra

zio
ne

 
 

 
 

 

1 
- S

pe
se

 C
or

re
nt

i 
25

2.
93

2,
58

 
 

 
25

2.
93

2,
58

 
2 

- S
pe

se
 in

 co
nt

o 
ca

pi
ta

le
 

14
1.

42
5,

48
 

 
 

14
1.

42
5,

48
 

3 
- S

pe
se

 p
er

 in
cr

em
en

to
 d

i a
tti

vi
tà

 fi
na

nz
ia

rie
 

 
 

 
 

4 
- R

im
bo

rs
o 

di
 P

re
st

iti
 

 
 

 
 

5 
- C

hi
us

ur
a 

an
tic

ip
az

io
ni

 d
a 

ist
itu

to
 te

so
rie

re
/c

as
sie

re
 

 
 

 
 

7 
- S

pe
se

 p
er

 co
nt

o 
te

rz
i e

 p
ar

tit
e 

di
 g

iro
 

25
6.

00
0,

00
 

 
 

25
6.

00
0,

00
 



ES
ER

CI
ZI

O 
20

22
 

Ti
to

lo
 

Va
ria

zio
ne

 d
i 

Co
m

pe
te

nz
a 

Pu
ra

 

Va
ria

zio
ne

 d
i 

Ac
ca

nt
on

am
en

to
/ 

Ut
ili

zz
o 

F.P
.V

. 
Va

ria
zio

ne
 d

i  
F.P

.V
. 

Va
ria

zio
ni

 d
i C

as
sa

 

EN
TR

AT
A 

0 
- A

va
nz

o 
di

 a
m

m
in

ist
ra

zio
ne

 
 

 
 

 

0 
- A

cc
an

to
na

m
en

to
 F.

P.V
. d

i P
ar

te
 C

or
re

nt
e 

 
 

 
 

0 
- A

cc
an

to
na

m
en

to
 F.

P.V
. d

i P
ar

te
 C

ap
ita

le
 

 
 

 
 

0 
- A

cc
an

to
na

m
en

to
 F.

P.V
. d

i P
ar

te
 F

in
an

zia
ria

  
 

 
 

 

1 
- E

nt
ra

te
 co

rr
en

ti 
di

 n
at

ur
a 

tr
ib

ut
ar

ia
,co

nt
rib

ut
iva

 e
 p

er
eq

ua
tiv

a 
 

 
 

 

2 
- T

ra
sf

er
im

en
ti 

co
rr

en
ti 

 
 

 
 

3 
- E

nt
ra

te
 e

xt
ra

tr
ib

ut
ar

ie
 

2.
00

0,
00

 
 

 
 

4 
- E

nt
ra

te
 in

 co
nt

o 
ca

pi
ta

le
 

 
 

 
 

5 
- E

nt
ra

te
 d

a 
rid

uz
io

ne
 d

i a
tt

iv
ità

 fi
na

nz
ia

rie
 

 
 

 
 

6 
- A

cc
en

sio
ne

 d
i p

re
st

iti
 

 
 

 
 

7 
- A

nt
ic

ip
az

io
ni

 d
a 

ist
itu

to
 te

so
rie

re
/c

as
sie

re
 

 
 

 
 

9 
- E

nt
ra

te
 p

er
 co

nt
o 

di
 te

rz
i e

 p
ar

tit
e 

di
 g

iro
 

 
 

 
 

SP
ES

A 
0 

- D
isa

va
nz

o 
di

 A
m

m
in

ist
ra

zio
ne

 
 

 
 

 

1 
- S

pe
se

 C
or

re
nt

i 
2.

00
0,

00
 

 
 

 

2 
- S

pe
se

 in
 co

nt
o 

ca
pi

ta
le

 
 

 
 

 

3 
- S

pe
se

 p
er

 in
cr

em
en

to
 d

i a
tti

vi
tà

 fi
na

nz
ia

rie
 

 
 

 
 

4 
- R

im
bo

rs
o 

di
 P

re
st

iti
 

 
 

 
 

5 
- C

hi
us

ur
a 

an
tic

ip
az

io
ni

 d
a 

ist
itu

to
 te

so
rie

re
/c

as
sie

re
 

 
 

 
 

7 
- S

pe
se

 p
er

 co
nt

o 
te

rz
i e

 p
ar

tit
e 

di
 g

iro
 

 
 

 
 



ES
ER

CI
ZI

O 
20

23
 

Ti
to

lo
 

Va
ria

zio
ne

 d
i 

Co
m

pe
te

nz
a 

Pu
ra

 

Va
ria

zio
ne

 d
i 

Ac
ca

nt
on

am
en

to
/ 

Ut
ili

zz
o 

F.P
.V

. 
Va

ria
zio

ne
 d

i  
F.P

.V
. 

Va
ria

zio
ni

 d
i C

as
sa

 

EN
TR

AT
A 

0 
- A

va
nz

o 
di

 a
m

m
in

ist
ra

zio
ne

 
 

 
 

 

0 
- A

cc
an

to
na

m
en

to
 F.

P.V
. d

i P
ar

te
 C

or
re

nt
e 

 
 

 
 

0 
- A

cc
an

to
na

m
en

to
 F.

P.V
. d

i P
ar

te
 C

ap
ita

le
 

 
 

 
 

0 
- A

cc
an

to
na

m
en

to
 F.

P.V
. d

i P
ar

te
 F

in
an

zia
ria

  
 

 
 

 

1 
- E

nt
ra

te
 co

rr
en

ti 
di

 n
at

ur
a 

tr
ib

ut
ar

ia
,co

nt
rib

ut
iva

 e
 p

er
eq

ua
tiv

a 
 

 
 

 

2 
- T

ra
sf

er
im

en
ti 

co
rr

en
ti 

 
 

 
 

3 
- E

nt
ra

te
 e

xt
ra

tr
ib

ut
ar

ie
 

 
 

 
 

4 
- E

nt
ra

te
 in

 co
nt

o 
ca

pi
ta

le
 

 
 

 
 

5 
- E

nt
ra

te
 d

a 
rid

uz
io

ne
 d

i a
tt

iv
ità

 fi
na

nz
ia

rie
 

 
 

 
 

6 
- A

cc
en

sio
ne

 d
i p

re
st

iti
 

 
 

 
 

7 
- A

nt
ic

ip
az

io
ni

 d
a 

ist
itu

to
 te

so
rie

re
/c

as
sie

re
 

 
 

 
 

9 
- E

nt
ra

te
 p

er
 co

nt
o 

di
 te

rz
i e

 p
ar

tit
e 

di
 g

iro
 

 
 

 
 

SP
ES

A 
0 

- D
isa

va
nz

o 
di

 A
m

m
in

ist
ra

zio
ne

 
 

 
 

 

1 
- S

pe
se

 C
or

re
nt

i 
0,

00
 

 
 

 

2 
- S

pe
se

 in
 co

nt
o 

ca
pi

ta
le

 
 

 
 

 

3 
- S

pe
se

 p
er

 in
cr

em
en

to
 d

i a
tti

vi
tà

 fi
na

nz
ia

rie
 

 
 

 
 

4 
- R

im
bo

rs
o 

di
 P

re
st

iti
 

 
 

 
 

5 
- C

hi
us

ur
a 

an
tic

ip
az

io
ni

 d
a 

ist
itu

to
 te

so
rie

re
/c

as
sie

re
 

 
 

 
 

7 
- S

pe
se

 p
er

 co
nt

o 
te

rz
i e

 p
ar

tit
e 

di
 g

iro
 

 
 

 
 



DATO ATTO 
 

 che la proposta di deliberazione è provvista del parere favorevole di regolarità contabile del 
Responsabile del Servizio Finanziario, rilasciato ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000; 

 che il Responsabile del Servizio Finanziario inoltre non ha segnalato al sottoscritto Organo di 
Revisione, ai sensi del comma 6 dell’art. 153 del D.Lgs . n. 267/2000, situazioni di squilibrio tali da 
pregiudicare gli equilibri di bilancio;  

 che in conseguenza delle variazioni proposte sono in ogni caso assicurati gli equilibri di bilancio di 
competenza per l’esercizio in corso;  

 

DELIBERA 

 

di considerare coerenti, congrue ed attendibili le variazioni proposte con riferimento al Bilancio di 
Previsione 2021/2023 . 

di esprimere, pertanto, parere favorevole alla variazione di bilancio di cui alla proposta al Consiglio e 
pertinenti allegati che vengono siglati dal Presidente. 

 

COMUNE DI VERBANIA, 22 novembre 2021 
 L'ORGANO DI REVISIONE 

 
 ROBERT BRAGA 

 
 MARIA LUISA D'ADDIO 

 
 GIOVANNI BOSTICCO 

 
 

 


		braga@swing.it
	2021-11-22T15:26:23+0000
	Novara
	ROBERT BRAGA


		braga@swing.it
	2021-11-22T15:26:24+0000
	Novara
	ROBERT BRAGA


		2021-11-22T16:17:50+0000
	Maria Luisa D'Addio


		2021-11-22T16:48:39+0000
	Maria Luisa D'Addio


		2021-11-22T17:00:11+0000
	BOSTICCO GIOVANNI




